
#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

1. krok: Určení rizik 
a ohrožených osob
U každého rizika je důležité vědět:
 kdo nebo které skupiny osob by mohly 

být ohroženy: pak je snazší učit nejlepší 
způsob řízení daného rizika,

 jak tyto osoby přicházejí s rizikem do 
styku (např. přímým nebo nepřímým 
vystavením),

 jak by tyto osoby mohly být ohroženy, 
např. k jakému druhu poškození zdraví 
nebo úrazu může dojít.

Zvláštní pozornost by měla být věnována 
otázkám pohlaví a skupinám pracovníků, 
kteří mohou být vystaveni zvýšenému riziku 
nebo mají zvláštní nároky:
 zdravotně postižení pracovníci,
 mladší a starší pracovníci,
 těhotné ženy a kojící matky,
 pracovníci bez odborné přípravy či 

zkušeností (např. noví pracovníci, 
sezónní a dočasní pracovníci).

HODNOCENÍ RIZIK  
V PĚTI KROCÍCH

Krok 2: Vyhodnocení 
rizik a jejich seřazení 
podle priorit
Abyste mohli rozhodnout, zda je riziko 
malé, střední nebo vysoké, zvažte:
 do jaké míry je pravděpodobné, že 

nebezpečí způsobí zdravotní újmu,
 o jak vážné poškození zdraví by se 

pravděpodobně jednalo,
 jak často (a s jakou intenzitou) jsou 

pracovníci nebezpečí vystaveni.

Jednoduchý postup, který je založen 
na úsudku a nevyžaduje žádné zvláštní 
dovednosti ani složité metody, by měl 
postačovat:
 u činností se zanedbatelným rizikem,
 na pracovištích, kde jsou rizika dobře 

známa nebo snadno určitelná a kde 
jsou dostupné nástroje k jejich řešení.

V případě složitějších rizik nebo činností 
může být zapotřebí odborných znalostí, 
podpory a poradenství.

Rizika na  
pracovišti



#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

Krok 4: Přijetí opatření
Zaveďte preventivní a ochranná opatření.
K účinnému provedení opatření je třeba 
vypracovat plán, v kterém se stanoví:
 kdo co dělá,
 kdy má být opatření dokončeno,
 prostředky vyčleněné na provedení 

opatření.

Krok 3: Rozhodnutí o preventivním opatření
Při rozhodování o zavedení preventivních a ochranných opatření je zapotřebí zvážit:
 zda je možné rizika odstranit (zamezit jim), a pokud nikoli:
 jak je lze minimalizovat nebo dostat pod kontrolu tak, aby nesnižovala míru 

bezpečnosti a ochrany zdraví osob, které jsou vystaveny:
 odstraněním rizika u zdroje,
 přizpůsobením práce jednotlivci,
 přizpůsobením se technickému pokroku a změnám 

informací,
 nahrazením nebezpečných látek bezpečnými nebo méně 

nebezpečnými,
 upřednostněním organizačních nebo kolektivních 

 ochranných opatření před opatřeními ochrany  
individuální (jež jsou až poslední možností)
 udělováním příslušných pokynů a poskytováním 

relevantních informací pracovníkům.

Krok 5: Sledování a přezkum
Měla by se sledovat účinnost zavedených preventivních 
opatření.
Hodnocení se musí podle potřeby přezkoumávat a revidovat 
mimo jiné:
 vždy, když v organizaci dojde k významným změnám,
 v důsledku zjištění, která vyplynula z šetření úrazu nebo 

nehody,
 v případech, kdy jsou zavedená preventivní opatření 

nedostatečná nebo již nejsou přiměřená,
 aby se zajistilo, že jsou zjištění týkající se hodnocení  

rizik stále platná.


